吉大素通[2010]2号

关于申报2010-2011学年第一学期

素质通识课程的通知
各学院（部）、各单位：

2010-2011学年第一学期素质通识课程申报工作开始了，现就相关事项通知如下：

1、课程申报相关内容以及要求请在教务处网站上查看并下载有关表格。

2、课程申报截止时间为7月9日，请各单位在此之前积极组织本单位教师按要求申报并上交汇总表以及相关材料。吉首校区交至素质教育中心，张家界校区交至教务办魏伟老师处。
3、如有问题请与素质教育中心联系，联系电话：0743-8225002，李老师，电子邮箱：jdszjyzx@163.com。

素质教育中心

2010年6月22日
素质通识课程申报有关要求

一、素质通识课程的申报：

1、已经承担素质通识课程的老师可以直接在教务处教务综合管理平台进行网上申报，可不再填写申报表，但各单位在汇总表上要填写。

2、没有承担素质通识课程的老师或者新开设课程则须填写申报表。新申报课程必须符合素质通识课程模块结构的分类范围，教师可以在《吉首大学素质通识课程指南》（见附一）中选择申报，也可以自主申报。申报课程须具有比较系统的课程内容，比较完整的教学大纲，比较成熟的讲稿，比较可行的教学手段、方法和条件，符合素质通识课程的普识性、易受性和养成性的教育等特点。不得以专业教学计划中开设的相同课程申报素质通识课程。
任课教师一般应具有教师资格的讲师以上（含讲师）职称，特殊人员申报素质通识课程必须素质教育领导小组批准。

3、申报程序：个人填写《吉首大学素质通识课程申报表》（见附二，已承担课程的教师可不填）→所在单位审核、汇总→所在单位统一申报，交申报表和《吉首大学素质通识课程申报汇总表》（见附三）（吉首校区交素质教育中心，张家界校区交教务办，所有上交表格的电子稿发送到jdszjyzx@163.com）。

4、为保证课程质量和学生选课，各学院应积极组织高职称、高学历教师申报相关课程，各专业申报素质通识课程不得少于3门。
二、素质通识课程的选修

1、素质通识课程进入各专业人才培养方案，学生通过学校教务综合管理平台进行网上选课。

2、09级以后的学生在七个学期内必须选修满11个(含11个)以上学分的素质通识课程方可毕业。09级以前的学生仍按照原来培养方案执行。

3、学生参加学校组织的省级（含省级）以上级别的学科竞赛取得三等奖（含三等）以上奖励的可免修创新能力类1.5学分课程；学生参加学校素质教育中心组织的各类创新实践活动获得一等奖的可免修创新能力类1.5学分课程；学生获得职业技能资格证书1项可免修创新能力类1.5学分课程。以上抵扣累计不超过3个学分。免修学分的认定工作由素质教育中心认定，学生需提交免修申请表以及相关材料复印件。
三、其他事项：

1、素质教育课的同一门课程必须有40个学生选修方可开班。

2、素质通识课程由院（部）及其他二级单位按学校要求统一组织申报，由素质教育中心组织专家评审合格后立项开设。

3、待遇：素质通识课程课时计入教师年度总课时量；素质通识课程课时酬金由素质教育中心按教师实际上课时数考核计发；素质通识课程享有同专业课程等其他课程一样的建设待遇；学校对素质通识课程建设给予专项经费支持。

4、开设：素质通识课程教学一般安排在周一至周四的晚上和周六、周日，请老师在申报时注明；素质通识课程通过教务综合系统管理对学生网上开放。

附一：《吉首大学素质通识课程指南》

附二：《吉首大学素质通识课程申报表》

附三：《吉首大学素质通识课程申报汇总表》

附一：

《吉首大学素质通识课程指南》

	类别
	名    称
	学分要求

	人

文

精

神

类
	人文关怀
	人类文明起源与发展、中国传统文化精髓讲析、西方精神与价值、人类与环境、社会志工、难民与救助、社会慈善、社会应急管理、全球化与文化多样性
	各专业学生必选3.5学分人文精神类课程，其中非艺术类专业学生至少必选2学分艺术类课程（划横线部分）。

	人生修养
	孔孟儒学与人生修养、历史名人点评、公民道德养成、交际礼仪、隐私保护、美育讲座

	艺术情趣
	文学作品鉴赏、花卉装饰与应用、民间艺术赏析、摄影常识与艺术、美术鉴赏、影视鉴赏、戏剧鉴赏、音乐鉴赏、戏曲鉴赏、舞蹈鉴赏、书法鉴赏、艺术导论

	身心养成
	大学生心理健康指导、恋爱与婚姻、大学生生殖健康教育、女工技艺（编织、针绣、剪纸）、中华女性美育、形体与健康、瑜珈功修炼、人身防卫术

	科

学

素

养
类
	科技基础
	进化论讲析、宇宙与人类起源、科学简史、当代科学技术及实用技术讲座、重要科技发明讲析、全球气候变化及影响
	各专业学生必选3学分科学素养类课程

	科学态度与方法
	生物多样性与人类生存、科技伦理、科技探秘

	科学精神与品质
	著名科学家的人生评价、科学精神与素质养成

	科学生活
	科技与人类生活、意外伤害与救治、优生与优育、生活中的科技常识、旅行与游息、营养与健康

	创

新

能

力

类
	创新思维
	逻辑理论与方法、创新思维方法、哲学思维训练、当代思维科学概论
	各专业学生必选3学分创新能力类课程

	创新理论
	创新理论概述、社会调查方法、大学生学习方法与技能讲析、社会实践常识与能力训练、发现与发明

	创新研究
	世界著名创新案例分析、课题设计与研究、科研论文写作方法、中外企业案例剖析

	创新实践
	大学生就业指导、人生规划与实践、投资与理财、速记训练、求职与应聘、实用文书写作、口头表达能力训练、外语应用能力训练

	本

土

特

色

类
	民族概况
	中国民族概论
	各专业学生必选1.5学分本土特色类课程

	宗教问题
	世界民族与宗教

	地方历史与文化
	神秘湘西文化、巫傩文化与艺术、湘西名人与名镇、占卜与八卦、预测与迷信

	学校传统
	吉大传统与精神

附二：

学年度第  学期  素质通识课程申报表

	课程名称

	授课对象

	课程类别

	学分数
	1

	授课教师

	职  称

	必/选 修别
	○必修 ●选修
	授课时间
	○学年 ●学期

	授课语言
	□中文  □外语
	人数上、下限
	40--     人

	电子邮箱

	联系电话
	手机：

住宅：

	课程教学目标：

	课程内容及章节：

	教材、教学参考书：

	授课方式：
□讲授         □实践

	考核项目及评分标准、比例：

项目

比例%

出勤
作业

实践
其他

平时

30

□

□

□

□

项目
比例%

考试
考查
论文
作品

其他
期末

70

□

□

□

□

□

总计

100%

网页连结：

本学期开班次数
开课时间
周六上午  □   下午 □
周日上午  □   下午 □
其他时间：星期    晚上
是否服从安排

	所在单位审核意见：

                                  （盖章）  年  月  日

	学校审核意见：

                                  （盖章）   年  月  日

附三：

《吉首大学素质通识课程申报汇总表》

	课程名称
	任课教师
	职  称
	开课时间
	学分
	学院
	课程类别
	备注

PAGE
1